

Stanisław Świniarski

1900-1961

Absolwent Wydziału Mechanicznego z 1922 r., saper, generał brygady.

Urodził się 7 lipca 1900 r. w Przywózkach w powiecie sokołowskim na Podlasiu. Po zdaniu matury na Wydziale Mechanicznym Szkoły Morskiej w Tczewie w 1922 r., został powołany do służby wojskowej – i w wojsku pozostał. Ukończył Oficerską Szkołę Inżynierii w Warszawie i został skierowany do 7. Pułku Saperów Wielkopolskich w Poznaniu – najpierw jako dowódca plutonu, następnie kompanii. W latach 1928-1929 należał do zespołu prowadzącego fortyfikacyjne studium terenu Polesia. Od 1929 r. do 1936 r. był dowódcą kompanii reflektorów przeciwlotniczych w batalionie elektrotechnicznym w Nowym Dworze Mazowieckim, równocześnie studiował zaocznie na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej, a następnie w Wyższej Szkole Inżynierii w Warszawie. Prace fortyfikacyjne wykonywał na terenie Śląska.

W kampanii wrześniowej walczył jako dowódca saperów pododdziału „Południe” (Mokotów). Po kapitulacji dostał się do niemieckiej niewoli. Przebywał w oflagach:

XI A Osterode, II A Prenzlau i II C Woldenberg. Był tam współorganizatorem tajnych kursów dokształcających i wykładowcą przedmiotów technicznych. Po uwolnieniu z niewoli pracował w Stołecznym Przedsiębiorstwie Budowlanym jako inżynier.

Do służby zawodowej został przyjęty 19 września 1945 r. i skierowany do Departamentu Inżynierii i Saperów WP na stanowisko szefa wydziału technicznego. Od 1948 r. był dyrektorem nauk w Oficerskiej Szkole Inżynierii i Saperów, w 1951 r. przeniesiony do Wojskowej Akademii Technicznej, gdzie organizował fakultet inżynieryjno-saperski. Był kierownikiem kursu, a następnie zastępcą szefa i szefem Oddziału Naukowo-Badawczego. Wykładał także geologię i fortyfikację na Fakultecie Wojsk Inżynieryjnych. W 1956 r. wyznaczony został na szefa Wojsk Inżynieryjnych MON i mianowany generałem brygady.

Zmarł na zawał w 1961 r., w czasie ćwiczeń dowódczo-sztabowych na Mazurach.



Źródła: *Kadry morskie Rzeczypospolitej*, tom I, pod red. Jana Kazimierza Sawickiego, Gdynia 2000; Wikipedia.